АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЧАЛАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21 мая 2012г.                                                                                        № 19

Об определении форм участия граждан

в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности, в том числе и деятельно-

сти пожарной охраны

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях опре-

деления форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безо-

пасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории

сельского поселения Канчалан, Администрация сельского поселения Канчалан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных

мер пожарной безопасности и деятельности добровольной пожарной охраны на

территории сельского поселения Канчалан является:

      1.1. Форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безо-

пасности на работе и в быту:

      - соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

      - наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности

(пользовании) первичных средств тушения пожара и противопожарного инвен-

таря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвер-

жденными органами местного самоуправления;

      - немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожара;

      - принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению по-

жара до прибытия пожарной охраны;

      - содействие пожарной охраны при тушении пожара;

      - выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований

должностных лиц государственного пожарного надзора;

      - предоставление в порядке, предусмотренном законодательством Россий-

ской Федерации, возможности должностными лицами государственного по-

жарного надзора проводить обследование и проверки производственных, хо-

зяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблю-

дением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

      - оказание помощи органам местного самоуправления в проведении проти-

вопожарной пропаганды, формировании общественного мнения за коллектив-

ную ответственность за пожарную безопасность.

      1.2. Форма участия граждан в добровольной пожарной охране:

      - вступление граждан в добровольные пожарные на добровольной основе в

индивидуальном порядке;

      - участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соот-

ветствующей территории муниципального образования (организации);

      - участие в противопожарной пропаганде;

      - участие в несении службы (дежурства) в подразделениях добровольной

пожарной охране;

      - участие в предупреждении пожаров и тушении пожаров.

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации сельского поселения Канчалан (Кокот С.Т.).

        3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Администрации                А.А. Макушкин